TerçaFeira, 01 de Setembro de 2020  Edição nº 601

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Decreto Extra Ordinário nº 04/2020 de 31 de Agosto

de 2020

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO

ORÇAMENTO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO  A

PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe

sobre as medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública, de

importância internacional, decorrente do coronavírus- COVID 19, responsável pela

atual pandemia;

CONSIDERANDO a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional

(ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV),

declarada por meio da Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020; em Saúde

Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo

novo Coronavírus (2019-nCoV);,

CONSIDERANDO a decretação de Estado de Calamidade Pública pelo Governo

Federal aprovado pela Câmara dos Deputados e Senado Federal para adotar medidas

de enfrentamento da emergência em saúde pública, de importância internacional,

decorrente do coronavírus- COVID 19, responsável pela atual pandemia;

CONSIDERANDO a decretação de Estado de Calamidade Pública, também, pelo

Governo Estadual através do Decreto nº 19.626/20 objetivando a adoção de medidas

de enfrentamento da emergência em saúde pública, de importância internacional,

decorrente do coronavírus- COVID 19, responsável pela atual pandemia;

CONSIDERANDO a decretação de Estado de Calamidade Pública no Município de

Manoel Vitorino  através do Decerto nº 014/20 exarado em 15 de abril de 2020,

devidamente publicado no Diário Oficial do Município; e por fim,

CONSIDERANDO ainda o disposto no Art. 44 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964,

que versa sobre a abertura de crédito extraordinário.

DECRETA:

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Art. 1 ° - Nos termos do § 3º, do art. 167 da Constituição Federal e, nos

termos da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto o Crédito Extraordinário no valor de R$

280.000,00 (duzentos e oitenta Mil Reais) para fazer face às despesas de

enfrentamento da emergência em combate a pandemia em saúde pública, de

importância internacional, decorrente do corona vírus- COVID 19,;

Art. 2º - Os recursos de que trata o artigo anterior devem cobrir as despesas com:

1 - Ações e serviços públicos de saúde compreendidos por ações de atenção básica,
vigilância, média e alta complexidade,
2 -  Aquisição e distribuição de medicamentos e insumos,
3 - Aquisição de equipamentos,
4 - Contratação de serviços de saúde,
5 - Contratação temporária de pessoal,
6 - Divulgação de informações à população,
7 - Outras despesas necessárias para o enfrentamento do corona vírus.;

Art. 3º - Para esta finalidade, ficam incluídos no orçamento vigente de 2020 no

projeto/atividades e classificação funcional programática a seguir:

20707 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2074 – Ações de Enfrentamento ao COVID-19 IV

3.1.90.04.00 -  Cont. Por tempo Determinado  - Fonte 0109.009...............R$

100.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo - Fonte 0109.009..................................R$

60.000,00

3.3.90.32.00 – Material p/ distribuição gratuita – Fonte 0109.009..............R$  50.000,00

3.3.90.36.00 -  Outros serv. de terceiros – PF – Fonte 0109.009.................R$

20.000,00

3.3.90.39.00 -  Outros serv. de terceiros – PJ – Fonte 0109.009.................R$

40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamento e Mat. Permanente - Fonte 0109.009...............R$ 10.000,00

TOTAL .......................................................................................................R$

280.000,00

Art. 4º -  Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo 1 °

deste instrumento, serão obtidos na forma do Art. 43, da Lei N º 4.320 de 17 de março

de 1964, sendo assim distribuídos:

1 - Através de ANULAÇÃO das Dotações Abaixo relacionadas :

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

20505 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E TURISMO

1013 – Construção, Ampliação e Reforma de Unid. De Ensino e Creches

Escolares

449051 -  Obras e Instalações - Fonte 0119.019......................................R$ 280.000,00

TOTAL .......................................................................................................R$

280.000,00

Art. 5º -  O presente Decreto deverá ser encaminhado imediatamente ao Poder

Legislativo, para conhecimento,

Art. 6º -  - Este Decreto entra em vigor a partir de 31 de Agosto de 2020.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeitura Manoel Vitorino , em  31 de Agosto de 2020

Manoel Silvany Barros

PREFEITO  MUNICIPAL

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -  CEP: 45240-000

DECRETO Nº 065/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a nomeação de pessoal

contratado por tempo determinado, conforme

Lei Nº 378/2005 do Município de Manoel

Vitorino, e dá outras previdências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado, conforme Lei Nº 378/2005 que

“Dispõe sobre a instituição de regime especial para a contratação de pessoal, por tempo

determinado, para atender necessidade, temporária de excepcional interesse público e dá

outras providências”,  lotado na secretaria municipal de saúde, na qual estará atuando no

Centro de Referência ao Combate ao COVID-19, na sede deste município.

Edivanildo Santos Silva

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

01 de agosto do corrente ano, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 01 de setembro de 2020.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

MANOEL SILVANY BARROS

Prefeito Municipal de Manoel Vitorino

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA
                     GOVERNO MUNICIPAL

                                                  CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,
CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

Tel. 3549-2545/2547

1

TERMO ADITIVO

3º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 042TP/2018

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE

MANOEL VITORINO E A EMPRESA IVAN

FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06 neste ato representado pelo Prefeito

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa IVAN FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP, inscrita no

CNPJ sob n° 13.681.688/0001-64, com sede na Faz. Serrana Santa Maria, SN, Zona Rural.

Jitaúna-BA, representada pelo Sr. Ivan Fabiano Silva de Oliveira, portador do Documento

de Identidade nº 2751661, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 412.433.905-49, resolvem

firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 042TP/2018, de acordo com o art.

57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do

instrumento contratual nº 042TP/2018, a seguir relacionadas:

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO –

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº

042TP/2018, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 31 de

agosto a 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Contrato nº 042TP/2018, a prorrogação do

prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e

nas Clausulas Terceira do Contrato nº 042TP/2018 original.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos

para a Administração.

TerçaFeira

01 de Setembro de 2020

Edição nº 601

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA
                     GOVERNO MUNICIPAL

                                                  CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,
CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

Tel. 3549-2545/2547

2

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora

efetivada até 31 de dezembro/exercício 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 042TP/2018, bem

como as clausulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Manoel Vitorino, 30 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

Contratante

IVAN FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP

Contratado

TESTEMUNHAS:

1. _________________________ 2. _________________________

Nome:....................................... Nome:........................................

CPF:...............................................                         CPF:................................................